N. B. *Dixi per se loquendo*, nam, utrum graviter peccet qui *certus* de sua vocatione ad statum ecclesiasticum, *ab ea recordit*, ut saeculo fruatur (1), de *hoc metuendum* est, *ne forte existat in malo statu*.

An peccet qui minores ordines aut primam tonsuram suscipit animo effugiendi forum laicale, et postea redeundi ad saeculum? Aunque Palao y Escobedo defienden que no comete culpa alguna, San Ligorio dice que esta opinión no tiene *bastante probabilidad*: que es probable la opinión de Layman, Sánchez, Navarro, etc., que afirman que peca mortalmente, cuando uno recibe las órdenes *proponiéndose por fin principal evadirse de un juicio secular*, que ya se inició contra él; pero que si *tan sólo* se ordena por

(1) Vide accurate totum num. 78, ex lib. IV, S. A. de Ligorio.

huir en general del juicio secular peca *venialmente*, *ratione deordinationis finis ab Ecclesia intenti.*»

Por último, San Ligorio tiene por más probable la opinión de Victoria, Ledesma, los Salmantenses, etc, que aseveran que peca mortalmente el que se ordena con el *fin principal de huir del juicio secular*, aun cuando no se haya iniciado todavía contra el ordenando, pues, el concilio Tridentino dice (1): «Tonsura non initientur ii de quibus probabilis conjectura non sit eos *non saecularis judicii fugiendi fraude*, sed ut Deo fidelem cultum praestent, hoc vitae genus elegisse.»

Cum ergo hoc crimen, ait Sanctus A. de Ligorio, Concilium *fraudem* appellat, ideo nequit excusari a gravi culpa qui sic ordinatur; quia *graviter* defraudat Ecclesiam, abutendo suis sacris ministeriis ad *fines temporales.*»

Quid de clero *per vim vel metum* ordinato? Cum obligationes novi status suscipientibus imponantur valde graviores, valde utique iniquum est, ut *tales obligationes* adulto, *sine positivo* ipsius consensu imponantur, ideoque sequitur requiri intentionem saltem habitualis, id est intentionem vel voluntatem *jam habitam et non retractatam.* Unde Innocentius III, cap. «Majores», v. fin. de Bap. ait: «Ille vero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sacramenti.»

Quoad votum, ait Billuart: votum debet esse ex proprio consensu, et factum ex *gravi* metu injuste incusso est irritum.

Ideoque receptio Sacramenti non secus ac ejus collatio quoad adultos, debet esse humana, et quamvis sit passio, non tamen coacta, sed voluntaria, ut ait D. Thom. q. 68, art. 7, ad 1.^m

Quoad metum, vide amplius P. Billuart, de Sacramentis in genere, diss. VI, art. I. in difficultatibus.